## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Svmmae Virtvtvm, Ac Vitiorvm , Tomus ...**

**Guilelmus <Peraldus>**

**Lvgdvni, 1585**

De distinctione contemplationis à simplici consideratione, seu meditatione & cogitatione, & de speciebus considerationis & contemplationis. Pars IX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46132](#)

rapere, illatam iniuriam & quam miter portare, rebus propriis contatos esse, humilitet vivere: sed quia iam pauci sunt, angustam arca. Alios videmus etiam possessa relinquere, nullum terrenis rebus studium dare, inimicos diligere, carnem domare, omnes mortuus ratione premere, per celeste desiderium contemplationis per sublevari: sed quia valde rari sunt, iam arca iuxta cubitum deficit, ubi homines & volatilia continetur. ¶ Undecimum est, vita contemplativa vitae celesti similior est. Vnde eadem opera ad contemplatiuam videtur pertinere, quae assignat Aug. beatae virginis lib. de Civitate Dei, dices: Ibi vacabimus & videbimus, videbimus & amabimus, amabimus & laudabimus. In Psal. Vacate & videte, quoniam ego sum Deus. ¶ Duodecimum est, qd vita contemplativa finis videtur esse actiuam. Finis vero melior est his quae sunt ad finem. Per actiuam trahunt ad contemplatiuam. Isidorus in lib. de summo bono: Qui prius in hac vita proficit, bene ad contemplationem condescendit. Greg. Qui ad arcem contemplationis ascendet desiderat, prius necesse est ut in campo actionis se exerceat. Gen. 29. Lia prius introducta est ad Iacob: licet Iacob aliter speraret. Et cum ipse de hoc conquereretur, responsum est ei, Non est in loco nostro consueruditinis, ut minores ante tradamus ad nostras.

*De distinctione contemplationis à simplici consideratione, seu meditatione & cogitatione, & de speciebus considerationis & contemplationis.*

P A R S I X.

Consequenter distinguenda est contemplatio à simplici consideratione seu meditatione. Et tangentum est de speciebus considerationis & contemplationis. ¶ Notandum ergo qd Ber. 2. lib. de consideratione, distinguit inter contemplationem & considerationem, his verbis: Considerationem, non id est omnia quod contemplationem intelligi volo, quod contemplatio ad rerum certitudinem, consideratio ad inquisitionem magis se habeat. Iuxta quem sensum potest contemplatio diffiniri, versus certusque intuitus animi de quacunque re, siue apprehensio veri non dubia. Consideratio autem, intenta ad vestigandum cogitatio, vel intentio animi vestigantis verum, quanquam soleant indifferenter pro invicem usurpari. Deinde dividit ea quae consideranda sunt iis verbis: Quatuor tibi consideranda reor, Te, quae sub te, quae circa te, quae supra te sunt. In quinto vero libro de consideratione, dicit considerationem peregrinam, quum ab his quae supra sunt, ad inferiora deflectitur. Velim inquit, hoc solerter aduertas, vir sagacissime Eugeni: quia toties peregrinatur consideratio tua, quoties ab illis rebus ad ista defletur.

fectitur inferiora & visibilia, siue intuenda ad notitiam, siue appetenda ad usum, siue pro officio disponenda vel actitada. Si tamen ita versatur in iis ut per haec illa requirat, non procul exultat: sic considerare, repatriare est. Sublimior iste presentium ac dignior usus rerum, iuxta sapientiam Pauli: Inuisibilia Dei per ea quae facta sunt, intellecta conspicuntur. Sanè hac scala ciues nō indigent, sed exules. Quid opus scalis teneri iam solium? creatura celi illa est præsto habens per quod potius ista intueatur. Videlicet verbum, &c in verbo facta per verbum: nec opus habet ex iis quæ facta sunt, factoris notitiam mendicare. Neque enim ut ipsa nouerit, ad ipsa descendit quæ ibi illa videt, ubi longe melius sunt quam in seipsis. Deinde in eodem libro distinguit diversas species considerationis, his verbis. Magnus ille, qui usum sensuum veluti quasdam ciuium opes expeditere satagit, dispensando in suā & multorum salutem. Nec ille minor, qui huc sibi grādum ad illa inuisibilia philosophando constituit: nisi q̄ hoc dulcissimum, illud utilius: hec facilius, illud fortius esse constat. At omnium maximus qui spreto ipso usu rerum & sensuum, quantumquidē humanæ fragilitati fas est, non ascensoris gradibus, sed inopinatis excessibus auolate interdum contemplando, ad illa sublimia consuevit. Ad hoc ultimum genus illos pertinere reor excessus Pauli. Excessus, non ascensus: nam raptum potius fuisse quam ascendisse ipse se perhibet. Et subdit Ber. Vis tibi has considerationis species propriis distingui nominibus? Dicamus si placet, Primam dispensatiuam, secundam estimatiuam, tertiam speculatiuam. Dispensatiua est consideratio sensibus sensibilibusque rebus ordinata & socialiter vicens ad promerendum Deum. Estimatiua est consideratio, prudenter queque scrutans ac penetrans ad inuestigandum Deum. Speculatiua est consideratio, se in se colligens, & quantum distinctius adiuuatur, rebus humanis crimens, ad contemplandum Deum raptur. Quod prima optat, secunda adorat, tercia gustat. Ad quem tamen gustum perducunt & cetera: et si cardius, nisi quod prima laboriosus, secunda quietius peruenit. Dixisti, inquit, satis qua via ascendatur, etiam quod ascendendum dicere habes. Falleris si illud speras, ineffabile est. Tu me existimas loqui quod oculus nō vidit, nec auris audiuit &c. Nobis, inquit, revelauit Deus per Spiritum suum. I. ad Corint. 2. Ergo quæ supra sunt, nō verbo docentur, sed spiritu revealantur. Verum quod sermo nō explicat, consideratio querat, ora: in expectat, mereatur vita. puritas assequatur. Sanè eorum admoniti sunt quæ supra sunt, nō te existimes miri à me suscipere & lem:

Q. 4

nam, stellas &c. **I**sta siquidē omnia et si supra loco, pretio infinita sunt & dignitate natura. Sunt enim corpora cui portio spiritus est. Angeli sancti & Deus supra te sunt, Deus, natura, angelus, gloria. **I**dem in eodem distinguit quatuor species contemplationis respectu Dei, his verbis: Prima & maxima contemplatio est, admiratio maiestatis. Hec requirit eot purgatum, & à vitiis liberum arque exoneratum peccatis, ut facile ad superna levet: interdum quoque per aliquas morulas stupore & extasi suspensum teneat admirantem. **S**ecunda autem necessaria est huic. Est enim intuitus iudicia Dei, quo sanè paudo aspectu Deum vehementius concutit intuentem, fugat virtus, fundat virtutes, initiat ad sapientiam, humilitatem seruat. Virtutum siquidem bonū quoddam ac stabile fundamentū, humilitas, nempe si nuteret, illa virtutum aggregatio non nisi ruina est. **T**ertia contemplatio occupatur vel potius otia, circa memoriam beneficiorum: & ne dimittat ingratiū, solicitat memoranteū ad amorem benefactoris. **Q**uarta, quæ retro sunt obliuiscens in sola requiescit expectatione promissorum. Quæ cùm sit meditatio æternitatis, siquidem quæ promittuntur æterna sunt, longanimitatē alia & perseverantiae dat vigorem. Deinde adaptat Ber. quatuor dictas species contemplationis, quatuor quæ tangit Apostolus ad Ephe. 3. Vi possitis comprehendere cum omnibus sanctis quæ sit longitudine, latitudine, sublimitas, & profundum. Longitudinem, inquit, apprehendit meditatio promissorum. Latitudinem, recordatio beneficiorum. Sublimitatem, contemplatio maiestatis. Profundū inspectio iudiciorum. Item in eodem libro: Deus est longitudine, latitudine, sublimitas, & profundum. Res una est longitudine propter æternitatem, latitudine propter charitatem, sublimitas propter maiestatem, profunditas propter sapientiam. **I**sta non disputatio comprehendit, sed sanctitas. Sanctum facit affectio sancta & ipsa gemina timor Domini sanctus & sanctus amor. Iis perfecte affecta anima veluti quibusdam duobus brachiis comprehendit, amplectitur, stringit, tenet, & ait: Tenui eum, nec dimittam. Et timor quidem sublimi & profundo, amor late logique responder. Quid tam timendum, quam potestas, cui non potes resistere, quam sapientia, cui abscondi non potes? Poterat minus timeri Deus alterum carēs: nunc autē perfecte oportet timere illum, cui nec oculus deest omnia videns, nec manus omnia poteris. Itē quid tam amabile quam amor ipse quo amaris? Amabilioram tamen iuncta æternitas facit, quem dum non excidit, foras mittit suspicionem. Stupenda planè sublimitas maiestatis, pa-

uen

veda abyflus iudiciorum, feniore exigit charitas, æternitas perseveratiæ sustinendi. ¶ Richardus de sancto Victore in lib. de cōtemplatione, distinguit inter cōtemplationē, meditationē, & cogitationē his verbis, Sciēdum est q̄ candē materiam aliter per cogitationem intuemur, aliter per meditationem rimamur, aliter per contemplationem miramur. Cogitatio per deuia lento pede sine respectu peruetionis passim huc illūcque vagatur. Meditatio per ardua viæ s̄pē & aspera ad directionis finem cum magna animi industria nititur. Contemplatio libero volatu quoconque eam fert impetus, mira agilitate circumfertur. Cogitatio serpit, meditatio incedit, & vt multum currit cōtemplatio, ante omnia circenuolat. Cogitatio est sine labore & fructu, in meditatione est labor cū fructu. Contemplatio permanet sine labore cū fructu, in cogitatione euagatio, in meditatione inuestigatio, in contemplatione admiratio. ¶ Deinde tria p̄dicta sic describitur: Cōtemplatio est libera mentis perspicacia in sapientiæ specula cum admiratione suspensa. Vel contemplatio est perspicax & liber animi contutus, in res perspiciendas usquequaque diffusus. Meditatio vero est studiosa mentis intentio circa aliquid inueniendum diligenter insistens. Vel sic: Meditatio est prouidus animi obtutus in veritatis inquisitione vehemēter occupatus. Cogitatio autem est improuidus animi respectus ad euagacionem pronus. ¶ Distinguit etiam inter contemplationem & speculationem his verbis: Quamvis contemplatio & speculatio pro inuicem ponī soleant, aptius tamē speculationem dicimus, quando per speculum cernimus: contemplationem vero, quando veritatem sine aliquo inuolucro umbrarūmque velamine in sui puritate videmus. Et sic cōtemplatio valde strictè accipitur. Commune est, tam contemplationi quam meditationi circa vilia occupari, & in sapientiæ vel scientiæ studiis versari. Sed in hoc solent differre à cogitatione quæ se consuevit ad inepta & sinuola relaxare. Fit tamen saepe ut in cogitationum nostratum euagatione aliquid animus incurrat, quod scire vehemēter ambit, fortiterque insistat: sed dum mens huiusmodi inquisitio- ni studium impendit, iam cogitatio in meditationem transit. Item veritatem diu quæ sitam tandemque inuentam, mens sollet cum auuiditate suscipere, mirari cum exultatione, ciuisque admirationi diutius inhætere. Et hoc est meditationem in cōtemplationem transire. ¶ Contemplationis formam in caeli volatibus videmus. Videas alia nūc se ad altiora tellere, nunc se ad inferiora demergere, & eosdem aſcenſionis descensionis ſea-

Q. 5

modos s̄epius repetere. Videas alia nunc dextrosum, nunc sim-  
istrosum diuertere, & nunc in hanc, nunc in illam partem de-  
clinando, in anteriora parum vel pene nihil se promouere, &  
easdem discursuum suorum vicissitudines multa instantia, mul-  
tipliciter reiterare. Videas alia sub magna festinantia se in an-  
teriora extendere, sed mox sub eadem celeritate in posteriori  
redire, & s̄ape id ipsum agere, eosdem excursus, atque recurus  
diutina frequentatione continuare atque protrahere. Videlicet  
alia, quomodo se in gyrum flectūt, & quam subito, vel quam  
s̄ape eosdem vel similes, nunc autem paulo latiores, nunc pa-  
lo contractiores circuitus repetunt, & semper in illud ipsum re-  
deunt. Videre licet alia, quomodo alis s̄ape reverberatis, seu  
vno codēmque loco diutius suspendunt, & mobili se agitatione  
quasi immobiliter figunt, & ab eodem suspensionis suę loco di-  
multumque hærentia penitus non recedunt, ac si operis & in-  
stantiae suę executione prorsus videantur exclamare, & dicere  
Bonum est nos hic esse. Iuxta hoc sanè propositarum similitudinum  
exemplar contemplationis nostrae volatus multiformis  
variatur, & personarum negotiorumque varietate vario modo  
formatur. Nunc de inferioribus ad summa ascendit, nunc de su-  
perioribus ad ima descendit, & nunc de parte ad totum, nunc de  
toto ad partem considerationis suę agilitate discurrit, & ad il-  
quod scrii oportet, nunc à maiori, nunc à minori argumentum  
trahit. Modo autem in hanc modo in oppositam partem diuer-  
tit, & contrariorum notitiam ex contrariorum scientia elicit, &  
pro vario oppositorum modo ratiocinationis suę executionem  
consuet variare. Aliquando in anteriora currit, & subito in po-  
steriora redit, modo ex affectibus, modò ex causis & qualibet  
cunque antecedentibus vel consequentibus cuiuslibet rei modum  
vel qualitatē deprehēdit. Quandoque vero quasi in gyru specula-  
tio nostra ducitur, dum vnicuique rei quæ sint cū multis cōmu-  
nitatē considerantur, dum ad vnam quamlibet rē determinandum,  
nunc à similibus, nūc à similiiter se habentibus seu cōunitatē  
cidētibus, ratio trahitur, & assignatur. Tūc autē in vno codēm  
locō considerationis nostrae desixio quasi immobilis sistitur,  
quando in qualiscunque rei esse vel proprietate perspicie da-  
que miranda contemplatione intentio libenter immoratur. Mo-  
odus cōtemplationis qui quodāmodo fieri solet, ante & retro insi-  
nuatur. Ezecl. 1. Ibāt animalia, & revertebātur in similitudinē fel-  
gutis cōfusatis. De illo qui quasi sursum & deorsum est, dicitur  
in Psal. Ascēdūt usque ad celos & descēdūt usque ad abyssos. De  
illo

illo qui est velut in gyru, dicit Propheta: Leta in circuitu oculos tuos, & vide. Esa. 60. ¶ Deinde distinguit species contemplationis his verbis: Sex sunt contemplationum genera. ¶ Primus est, in imaginatione, & secundus solam imaginationem. ¶ Secundum est, in imaginatione secundum rationem. Tertium est, in ratione secundum imaginationem. ¶ Quartus est, in ratione & secundum rationem. ¶ Quintus est, supra rationem, sed non praeter rationem. ¶ Sextum supra rationem est, & videtur esse praeter rationem. ¶ Duo itaque sunt in imaginatione, duo in ratione, duo in intelligentia. ¶ In imaginatione, cum obtupescentes atque limus corporalia ista quae sensu corporeo haurimus quam sint multa, quam magna, quam diuersa, quam pulchra vel iucunda. Et in his omnibus creatricis illius superessentiae potentia, sapientia, munificentia mirando veneramur. Tunc contemplatio nostra in imaginatione versatur: & secundum solam imaginationem formatur, quando nihil argumentando querimus, sed liberè mens nostra huc illucque discurrat, quod eam in hoc spectaculo genere admiratio rapit. ¶ Secundum genus est, quando ad ea quae in imaginatione versamus, & quae ad primum contemplationis genus pertinere iam diximus, rationem quaerimus & invenimus, immo inventam & notam in consideratione cum admiratio adducimus. In illo res ipsas, in isto carum rationem, ordinem, dispositionem, & vniuersitatem rei causam, modum & utilitatem imamur, speculamur, miramur. ¶ Tertium genus est, quando per terrena visibilium similitudinem in terrena invisibilium speculacionem subleuamur. ¶ Quartus est, quando semoto omnis imaginantis officio, illis solis animo intellexit quae imaginatio non nouit; sed quae mens ex ratione colligit vel per rationem comprehendit: ut quando invisibilia nostra quae per experientiam nouimus, & ex intelligentia capimus, in consideratione adducimus & rerum consideratione in caelesti animorum & supermundanorum intellectu contemplatione assurgimus. ¶ Quintus est, quando ea ex divina revelatione cognoscimus, quae nulla humana ratione plene comprehendere, quae nulla nostra ratione integrè investigare sufficiunt. Talia sunt illa quae divinitatis natura, & illa simplici essentia credimus, & scripturarum divinarum authoritate probamus super rationem: nec tam praeter rationem consideranda est quando ei quod per intelligentiam acutem cernunt, humana ratio considerare non potest, quin potius facile acquiescit & sua attestatio ne illud sit. ¶ Sextum est, quando animus ex illa digni luminis irradiatione cognoscitatem considerat, quibus omnis humana ratio reclamat. Talia sunt penitus omnia quae de personarum trinitate

te credere iubemur. Duo ex his qui in imaginatione consistunt, quia solis sensibilibus intenduntur, duo in ratione consistunt: quia solis intelligibilibus consistunt, duo in intelligentia subsistunt, quia soli intellectibilibus intenduntur. Sensibilia dico, sensu corporeo perceptibilia. Intelligibilia dico, inuisibilia, humanæ tamen rationi comprehensibilia. Intellectibilia dico, inuisibilia & humanae rationi incomprehensibilia. Proprium est primæ contemplationis, simpliciter & sine via ratiocinatione visibilium admirationi inharrere. Proprium est secundæ, visibilium rei rationi ratiocinando insistere. Proprium est tertię, per visibilia inuisibilia ratiocinando ascendere. Proprium est quartæ, in inuisibilibus inuisibilia ratiocinando colligere, & per expertam intelligentiam ad ignoratorum notitiam proficere. Proprium est quintæ, in intellectibiliū intelligentia rationem admittere. Proprium est sextæ, intellectibiliū intelligentia omnem humanā ratiocinationem transcendere. His sex cōtemplationum aliis à terrenis suspendimur, & ad cælestia leuamur. Citra perfectum te esse non dubites, si adhuc aliquibus illarum cäres. Mecum & cū mei similibus bene agitur, si vñū ex his tribus aliam paribus datur. Quis mihi dabit penas sicut columbae, & volabo & requiescam? Terrenū & nondum cælestē animal es, quando tantum duabns alis contentus fueris, habes tamen vnde corporum velare, vnde volare possis. Corpus velare est mundanæ cōcupiscentiam ex humanæ mutabilitatis cōsideratione tēperare, imò in obliuionem adducere. Volare est ab amore mundi elongare, Nitere in iis aliis, quantum poteris, apprehendere saltem nouissima maris. Si sum psero, inquit, pennas meas diluilo, & habituero in extremis maris. Extrema maris, mundi terminus, ac vnicuiq; virtuē propriæ defectus. Extrema maris tente, est mundi finem atq; virtuē exitum cum desiderio expectat. Extrema maris apprehendat, qui dicere poterat, Cupio disioli & esse cum Christo. Parum ibi esse debet has duas alas accipisse, sed ut probes te cælestē animal esse, stude & satage saltem duo patia habere. Cælestia animalia erant quæ vidit Ezechiel. Quatuor, inquit, facies vni, & quatuor pennæ vni. Ezech. I. Duabus corpus suū velabant: nam cæteris duabus volabant. Sum corpora cælestia, & sunt corpora terrestria. Si totum corpus tuū lucidū fuerit, non habens in se aliquā partem tenebrarum, vtile tamen erit illud ab humanæ arrogantiæ oculis abscondere, & sub humanæ mutabilitatis incerto propriæ estimationis clritatem temperare. Eccles. 9. Nescit enim homo finem suum &c.

In primo alarum pari velet homo corpus suum, in secundum vollet ad cælum. Saragat studio & desiderio in cælestibus esse, ut possit cum Apostolo dicere, Nostra cōuersatio in cælis est. Philipp. 3. Verūtamen si usque ad tertium cælum penetrare paras, nunquam id in duobus alarum paribus posse præsumas. Oportet enim sex contemplationum alas assignatas habere qui cupit ad terris cæli secreta diuinitatisq; arcana volare. Has sex alas contemplationum soli perfecti in hac vita vix habere possunt. Has in futura vita electi tam in hominibus quam in angelis habituri sunt, ut de utraq; natura veraciter dici possit: quia sex alas vni, & sex alas alteri. Isa. 6. Primum genus contemplationis debet esse incipientium. In hoc genere contemplationis homo Deum in omnibus operibus eius mirabilem laudabilem, & amabilem reperit. Psal. Domine Dominus noster, quam admirabile &c. Ecce mirabilem. A solis ortu usque ad occasum laudabile nomē Domini. Ecce laudabile. Iustus Dominus in omnibus viis suis: & sanctus in omnibus operibus suis. Ecce amabilem. Hæc speculatio triple est. Prima, in rebus. Secunda in operibus. Tertia, in moribus. Prima etiā tres habet species. Quarum prima est in materia. Secunda in forma. Tertia in natura. Materia & formam visu corporeo facile deprehendimus: nā lapidem à ligno, triangulum à quadrangulo sine errore discernimus. Natura consideratur in rerum qualitate intrinseca. Forma consistit in qualitate extrinseca. Qualitas rerum interior ex magna parte, corporeo percipitur sensu, sicut sapores gustu, odores olfactu. Operatio duplex est: alia enim est naturæ, alia industriae. Operatione naturæ facile deprehendere possumus, ut in graminibus, arboribus, animalibus. In graminibus, quomodo crescunt, maturescunt. In arboribus similiter quod frondent, florent, fructificant. In animalibus quomodo concipiunt & pariunt, quod alia nascuntur, & alia moriuntur. Disciplina vero motum partim ex institutione diuina, partim processit ex institutione humana. Ad diuinæ instituta pertinent obsequia diuina, & qualibet ecclesiæ sacramenta: ad instituta humana pertinent humanæ leges. Humana institutio est propter vitam inferiorē, diuina propter vitam superiorem. In hoc genere contemplationis Prophetæ ostendit se exercuisse, dicens: Meditatus sum in omnibus operibus tuis, & in factis manuum tuarū meditabar. Item: Delestasti me Domine in factura tua. Et iterum: Quam magnifica sunt opera tua Domine, omnia in sapientia fecisti. Hoc genus contemplationis rectè in septem gradus distinguere possit.

possimus. Primus cōsistit in illa admiratione rerū quæ surgit cōsideratione materiæ. Secundus, in illa admiratione rerum quæ surgit ex consideratione formæ. Tertius, in illa admiratione rerum quam gignit consideratio naturæ. Quartus in illa admiratione quæ est circa operationē naturæ. Quintus in illa admiratione quæ est circa operationem industriaæ. Sextus in considerandis & admirandis institutionibus humanis. Septimus, in cōsiderandis & admirandis institutionibus diuinis. ¶ Secundo genere cōtemplationis penè tota mundana philosophia materiam ministrat, latentes rerū visibiliū causas suæ sagacitatis inuestigatione inueniens, & in palā producens. Et possunt distingui septem gradus in secundo genere cōtemplationis: similes septem gradibus distinctis in primo genere, cū circa eadē versetur hæc cōtemplatio, & prima scilicet circa sensibilia. ¶ Tertiū genus cōtemplationis in quinq; gradus distinguitur secundū quinque modos cōsiderationū, ex quib⁹ inuisibilium inuestigatione similitudinū ratio queritur vel assignatur. Primus modus est, quādo similitudo sumitur ex eo vnde ipsum est, vel quod ipsum est. Secundus & tertius similitudinē trahit ex eo quād in ipso est. Quartus & quintus, ex eo q̄ per ipsum est. Primus trahitur ex materia proprieate, vt ibi, crura illius colanæ marmoreæ quæ fundatae sunt super bases aureas. Cant. 5. Secundus & tertius, ex rei ipsius qualitate: sed secundus ex qualitate extrinseca, q̄od diximus formæ: tertius ex qualitate intrinseca, q̄ dixim⁹ naturā. Qualitas extinseca cōstat in colore & figura. A colore similitudo assignatur ibi, Dilectus meus cādidas & iubicidas. Cant. 5. A figura, ibi: aspectus earū & opus earū quasi si sit rora in medio rotæ. Ezecl. 5. Extrinseca qualitas pertinet ad solū visum, quē ad modū intrinseca qualitas ad cæteros sensus. Ad auditū pertinet illud, Et vocē qui audiui tāquā vocē citharæ dorū &c. Apoc. 14. Ad odoratū illud, Sicut cinnamomū & balsamum &c. Eccl. 24. Ad delicias gustus, illud, Spiritus meus super mel dulcis. Eccl. 24. Ad delicias tactus, illud Ps. Sicut vnguentū in capite. Quartus, ex eo q̄ in ipsa re vel ab ipsa sit secundum motū naturalē: vt ibi, Quomodo descendit imber & nix de celo &c. Esa. 55. Quintus ex eo q̄ agitū secundū motū artificialē: vt ibi, super edificati super fundamētū Apostolo rū &c. Eph. 2. In quarto genere cōtemplationis primū est, vt redeas ad teipsū, intres ad cor tuū, discas æstimare spiritū tuū. Discute quid sis, quid fueris, quid esse debueris, quid esse poteris, qđ fueris per naturā, quid modo sis per culpā, quid esse debueris per industria, quid adhuc esse possis per gratiā. Nunquid mēti excidit quād

quod regnū Dei intra nos sit? Luc. 17. Et quia simile est regnū cælorū thesauro abscondito in agro. Matt. 13. Omni custodia serua cor tuū. Pro. 4. Audi David, quomodo tibi seipsū in exēplū proponat: Meditatus sū, inquit, noētē cū corde meo, & exercitabā, & scopabā spiritū meum. Meditabatur ille cū corde suo, meditare & tu cū corde tuo. Scopabat ille spiritū suū, scopā tu spūm tuū. Exerce agrū istū, attende temetipsum. Absq; dubio, insistēs huic exercitio, inuenies thesaurū istū absconditū in agro. Et hoc exercitio crescit auri copia, multiplicatur scientia, augmentatur sapientia. Ex hoc exercitio cordis oculus mūdatur, ingenī acuitati, intelligētia dilatarunt, nihil rectē estimat, qui seipsū ignorat. Nescit q; sub pedibus suis omnis mūdana gloria iacet, qui cōditionis suæ dignitatē nō p̄fat. Nescit omnino, nescit q;d de spiritu angelico, quid de diuino sētire debeat, q; spiritū suū prius nō cogit. Si nondū idoneus es incitare teipsum, quomodo ad illa umāda idoneus eris, quæ sunt supra teipsum? Si nondū idoneus es intrare in tabernaculū primū, qua frōte p̄sumis ingredi in tabernaculū secundū: hoc est in sācta sanctorū: Si cupis euolare vīg; ad secundū seu tertīū cælū, sit tibi trāscitus per primū. In cor de hominis inuenire licet animā quādā plenitudinē orbis terrarū. Ibi sua quādā terra suū habet cælū. Nec vñ tā:ū, sed secundū post primū, & tertīū post secundū erit. Tener imaginatio vicē primi cæli, ratio secundi, intelligētia tertij. Et horū quidē primū cæterorū cōparatione grossū quidē est atq; corpulētū, cō q; sit imaginariū, post se trahēs & in se retinēs formas rerū corporalium. Reliqua vero duo huius cōparatione sūt valde subtilia, & omniō incorporeā, & ab ei⁹ crassitudine multū remota. Sic sanè cælū hoc exterius quod nos diximus firmamētū, absq; vlla dubitatio ac cōstat esse visibile atque corporeū, & ipsum quidē primū & omniū infimū, q; autē est terra ad hoc visibile cælū, hoc est sensus corpore⁹ ad illud internū fantasticū & imaginariū cælū. Nā scut hoc visibile cælū omniū quæ terra gignit atq; nutrit multiitudinē sīn⁹ sui magnitudine cōprehēdit: sic omniū quæ sēlus attigit similitudines, infra sīn⁹ suū imaginatio includit. In primo cōinētur omniū visibiliū imagines & similitudines rerū. Veritātē, qui sūma veritas est, reseruauit sibi: rerū verò imagines qualibet hora formādas cōcessit suæ imagini, scilicet animā. Facile est enim animāe humanāe omni hora quālibet rerū figurās per imaginationem fingere. Ad secundum pertinet visibiliū omniū rationes, diffinitiones, & investigationes iniūsibilium. Ad tertium spectat spiritualiū etiā diuinorum cōprehensiones. Intelliger-

-tis

tix oculus est sensus ille quo inuisibilia videmus: nō sicut oculo rationis, quo occulta & absentia per investigationē querimus & inuenimus: sicut sepe causas per effectus, vel effectus per causas, & alia atq; alia quocunq; ratiocinādi modo cōprehēdimus. Sed sicut corporalia corporeo sensu videre solem⁹ visibiliter, p̄fessionaliter, atq; corporaliter: sic vtique ille intellectualis sensus inuisibilia capit, sed inuisibiliter quidē, sed p̄fessionaliter, sed esentialiter. Sed habet sanè oculus hic intellectualis ante se vel magnū oppansum ex peccati delectatione fūscatū, & tot desideriorū carnaliū varia multiplicitate contextū, q; contemplanti intuitum à diuinorū secretorū arcanis arceat, nisi quantū diuina dignatio quemlibet pro sua aliorūm ve utilitate admiserit. Testatur hoc propheta, clamans: Reuelā oculos meos. Nusquam in omni Dei opere quām in animę creatione, reparacione, glorificatione apparet eius potentia sublimior, vel sapientia mirabilior, vel misericordia iucundior. ¶ Primo , spiritualis natura creatur ut sit. ¶ Secundō, iustificatur ut bona sit. ¶ Tertio, gloriificatur ut beata sit. Per creationem ad bonum imitatur, per iustificationē in bono dilatatur, per glorificationem in bono consummatur. ¶ Prima bona sunt creatoris dona. ¶ Secunda bona sunt creatoris dona & creaturæ merita. ¶ Tertia bona, creatoris dona & creaturæ præmia. Ex ipsa creationis conditionenaturale est omni rationali creaturæ esse , scire, & velle. Cognosce homo quās dignitatem tuam , cogita excellentem illam animę tuę naturam, quomodo fecerit eam Deus ad imaginem & similitudinem suam, quomodo sublimauerit eā super om̄ē corpoream creaturam. Et statim mirari incipies quomodo virgo inclita filia Sion projecta sit de cælo in terram, & ad Deum clamabis. Quid mihi est in cælo, & à te quid volui super terrā? Cogita quām necessarium, & diuinę bonitati quām congruum, tam dignę creaturæ boni aut mali discretionē & arbitrii libertatem cocedere, ut esse bonum eius tam acceptū quām voluntarium, tam gratū quām gratuitum. Agnosce quātum emines per ingenium brutorū : Agnosce quantum subiacetas per intellectum spiritibus angelicis. Si attendas primum , cantabis p̄cordialiter: Benedicā Dominum qui tribuit mihi intellectum. Si secundū, clamabis, Deus, tu scis insipietiam meam. Inuestigā diligenter voluntatē, non solum tuam, sed alienam seu bonam seu malam. Cognosce tuā, vt scias quid corrigerē, seu vnde debes gratias agere. Cogita animas perfectorum & peruersorum, spirituum bonorum & spirituum malignorū, vt elucescat

quid i  
bus no  
creato  
sensu  
glorifi  
quam  
tām n  
lo repu  
probat  
tia, po  
human  
itas, nū  
( vt ita  
lascunc  
nem pr  
luit qui  
beatus  
nus in c  
mus ea  
propri  
nis exti  
sed cor  
sustenta  
quomo  
plex, qu  
sit vbiq  
in omnī  
tate om  
voluntati  
creavit  
nem sun  
tationis  
nis exar  
cita ha  
tational  
quarto  
ctiones  
sponunc  
fit virtu  
na agitu  
vt fiat m  
quid

quid imitari, quid vitare expediat. Opus iustificationis sine duobus non consummatur. Nunquid enim perficitur si creaturae suae creator non cooperetur? Glorificationis nostrae modum quis sensus hominum capere, quæ ratio potest comprehendere? Sed glorificationis nostræ certitudinem fidei attestacione tenemus, quamvis qualitatis vel quantitas eius modum per intelligentiam necedum capere possimus. Sed pro modo & penè pro nihil reputat, quicquid humana auditas per experimentum non probat. Scimus autem, quia post plenam mundationem conscientia, post multa exercitia iustitiae incipit tamen aliquando mens humana sperare, quod prius vix poterat credere. Nunquam desistas, nūquam quiescas, donec futura illius plenitudinis aliquas (ut ita dicam) arras obtineas, donec æternæ felicitatis quantumcunque primitias accipias, donec diuinæ suavitatis dulcedinem prægustare incipias. Ad huius desiderium animare nos voluit qui dixit, Gustate, & videte quoniam suavis est dominus: beatus vir qui sperat in eo &c. Quartum contemplationis genus in quinque gradus potest diuidi. In primo gradu consideramus ea quæ pertinent ad animæ qualitatem, vel essentiæ ipsius proprietatem, quod vita quedam & perpetua sit quæ nullis potest extingui possit, quod non solum possit in perpetuum vivere, sed corpus etiam ad vitam & ad sensum animare, quod nullo sustentamento egeat, quod sine subsidio sempiternè subsistat, quomodo sit per tot corporis membra diffusa, quem ipsa sit simplex, quomodo in toto corpore suo quasi in suo quodammodo sit ubique tota. Quemadmodum Deus inuenitur ubique totus in omni creatura sua, quomodo in illo suo mundo sola voluntate omnia mouet atq; disponit, sicut in hoc mundo Deus solo voluntatis nutu omnia regit, qui eodem voluntatis nutu omnia creavit. In secundo gradu considerantur ea quæ ad cognitionem sunt. In hac consideratione miramur volubilitatem cogitationis, agilitatem imaginationis, ingenij acumen, discretiæ examen, capacitatæ memoriae, vivacitatem intelligentiæ, & circa hæc alia quælibet stupenda. In tertio gradu consideramus rationalis animi voluntatem, multiplicemq; eius affectionem. In quarto contemplamur & admiramur quomodo tot animi affectiones rediguntur in virtutes inquantum per discretionem disponuntur, & in bona intentione figuruntur. Cum enim nihil aliud sit virtus quam affectio ordinata & moderata, ex intentione bona agitur ut sit affectio ordinata, & per descriptionem efficitur ut sit moderata. In quinto gradu aspirantis gratiæ modos cum

R

admissione attendimus. Absque dubio quicquid boni in bonorum cordibus agitur, septiformis ille spiritus per inspirantem gratiam operatur. Ecce unus atq; id est spiritus tot mēsibus semper & vbiq; pr̄sidet, & gratia lux munera multipliciter impedit. In duobus vltimis generibus contemplationis, puta quā opus est intima potius compunctione quā profunda inquisitione, suspiriis quā argumentis, ctebris gemitibus quā copiosis argumentationibus. ¶ Scimus quia cordis intima nil adeo purgat, mentisque munditiam nil adeo reparat, nihil sic ambiguatis nebulas detergit, cordisque serenitatem nil melius, nil citius adducit, quā vera animi contritio, quā profunda & intima anima cōpunctio. Sed quid ait scriptura? Beati, inquit, mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Matth. 5. Studet ergo cordis munditia qui cupit Deum videre. O quā prudē circumscriptione. O quā frequenti increpatione oportet inuigilare ne ullus mentis excessus vel cogitationis euagatio discretionis perspicaciam lateat, nec sine redargutione fortique castigatione pertranscat. Quum rationalis creatura quantū ad aliqua Deo sit similis, secundum illud, Creauit Deus hominem ad imaginem & similitudinem suam. Gene. 1. Et secundum illud, Tu signaculi similitudinis plenus sapientia & decore, in deliciis paradisi Dei fuisti. Ezecl. 28. Et quantum ad aliqua sit dissimilis, secundū illud, Deus, quis similis erit tibi? Contemplatio quantum ad primum non est pr̄ter rationem. Contemplatio vero quantum ad alia est pr̄ter rationē. ¶ Aues quum volare volunt, alas suas expandūt: sic debemus & nos cordis nostri alas per desiderium extēdere, & diuinæ reuelationis horam semper expectare, ut quacunque hora diuinæ inspirationis aura mentis nostræ nubila deterserit, veriq; solis radios detexerit, excussis statim contemplationis suæ alis, mens nostra se ad alta eleuer, & euoleat, & fixis obtutibus in illud æternitatis lumen quod desuper radiat, omnia mundanæ volubilitatis nubila transcendat. Hoc figuratum est in duobus Cherubin qui erāt expandentes alas. Exo. 25. Debemus autē nō solum ad hoc quod in hac vita habere possumus, verum etiam ad illud diuinæ contemplationis spectaculum, quod in futura vita speramus, animas nostras suspendere, & in huiusmodi expectatione vehementi desiderio anhelare. Debet anima perfecta omni hora sua peregrinationis terminum cum desiderio expectare. Hinc est quod Abrahā in ostio tabernaculi s. i. sedebat. Gen. 18. Elias in speluncæ sua ostio stabat.; Reg. 19. Debet anima sancta & veri sponsi amica ad dilecti sui aduentū sum

summo cum desiderio anhelare, parata semper vocati occurre-re. Debet semper in hoc sollicita esse, ne subito aduentis minus ornata inueniat, vel diu exclusus ullam molestiam sustineat. Molesta satis verba astutantur; desiderio multum onerosa. Mandata, remanda &c. Dicit huiusmodi anima in suis cordibus inventa. Certe aduentum tuum praescire debuisse: ut te solemni-ter susciperem. De cetero aduentu tuum mihi prænuntia. Ecce vox dilecti pulsantis, Aperi mihi soror mea. Canticus. Respon-det, Expecta modicum. O quantum timeo ne istud modicum, protrahas in longum, donec transeat. Pessulum ostij mei aperi dilecto meo, at ille declinauerat. Cantus. Permodica motula pa-tienti desiderio satis est molesta. Scimus quia singularis amor consortem non recipit. Vide ergo ne tunc primo incipias per strepentium turbas eiicere velle, cum iam ipse incœperit ad ostium pulsare. Alioquin quid iam eris dictura, nisi, Expecta, re-expecta. Expectandum sanè, itemque reexpectandum ad eiiciendum turbam extraneorum, ad eiiciendum familiam tuorum. Omnes cogitatus tam vani quam noxijs extranei iudicadi sunt, qui nulli nostræ utilitati deseruunt. Illos verò quasi domesticos famulan-tes habemus, quos nostris vobis implicamus. Quia verò singularis amor solitudinem amat, totam hanc turba nō solum cogitationum, verumeriam affectionum oportet eiicere, ut dilecti amplexibus licet inhærere. Quanta quoque in hac expectatione mora? Modicum ibi, modicum ibi. Modicum in horto, dum tumultuationum turba dirigitur. Modicum in vestibulo, dum thalamus adornatur. Modicum in thalamo, dum lectulus sternitur: id est, intimus animæ sinus ad summā pacem & tranquillitatem componitur. Dilectus auditur per recordationē, videtur per admirationem, deosculatur, per dilectionem amplexatur, per delectionē. Vel si hoc melius placet, auditur per reuelationē, vide-tur per contemplationem, deosculatur per deuotionem, astrin-gitur ad dulcedinis suæ infusionem. Auditur per reuelationem donec vox eius paulatim inualesceat, tota perstrepen-tium tumultuatio sopiatur. solaq; ipsius vox audiatur, donec omnis illa-tandem tumultuatum turba dispareat, solusq; cum sola rema-neat, & solum sola per contemplationem aspiciat. Videtur per contemplationē donec ad insolita visionis aspectū pulchritudi-nisque admirationē paulatim anima incalescat, magis magisq; inardescat, & tandem aliquando incandescat, donec ad veram puri-tatem internām q; pulchritudinē tota reformetur, & ille inter-naz habitacionis thalamus, purpura & bysio, hiacyntho, coccoq;

R 2

bis tincto vndique peroretur, donec tandem aliquando thalamo perornato & introducto dilecto, fiducia iam inualescente desiderioque perurgente, cum se ulterius cohibere non valeat, subito, in oscula ruat, & impressis labiis intime deuotionis oscula figat. Puto quia experta dulcedine tanta, de cetero non possit anima illa pulsanti dilecto aliquas moras necesse. Sed quamvis iam prompta sit aduenienter suscipere, nescio si æquè parata sit vocanti occurrere. Aliud est cum ipso introire, atque aliud ad ipsum exire. Quid est eius intolle, nisi se totam in seipsum colligere? Quid est eius exire, nisi seipsum extra semetipsum totam effundere? Nihil aliud est animam cum dilecto suo in cubulum ingredi, & solam cum sola morari dulcedineque perfuit, nisi exteriorum omnium obliuisci, & in eius dilectione summe & intimè delectari? Se solam cum dilecto videt, quod o exterritorum omniū obliterat, ex his quæ in intimis suis considerat, animum suum in affectu dilecti sui inflamat, tam ex bonorum quam malorum suorum consideratione in gratiarum actionē assurgit, & hinc pro impensa gratia, hinc pro indulga venia intimè deuotionis victimas perfoluit. Usque in intimum dilectus perductus, & in optimo collocatur, quando ex intimo affectu & super omnia diligitur. Cogita quid sit quod in vita tua ardentius dilexisti, anxius concupisti, quod te iocundius afficiebat profundissime delectabat. Considera si candem affectionis violentiam, dilectionisque abundantiam sentis, quando in summi dilectoris desiderium inardescis, quando in eius dilectione requiescis. Nondum intimum illum affectionis tuæ sinum tenet, si intimæ dilectionis aculeus animam tuam in diuinis affectibus minus penetra, quam in aliis affectibus aliquando penetrare solebat. Sed si tantam vel validiorem dilectionis violentiam in intimis suis circa diuina prospexeris, quam alias nunquam expertus fueris: vide adhuc si in horto forte aliud aliquid sit in quo delectari vel consolari possis. Quod si est, nondum audeo dicere, dilectum intimum ardentissimi amoris sinum tenere. Satage trahere enim adhuc ad interiora cordis, quis enim neget cor tales recessus habere, in quibus summi & singularis amoris violentia, cum aliquid per affectu infixerit, aliena omnino delectatione auelli non possit? Certe si aliena aliquam consolationem queris vel recipis, Deum quamvis fortassis summè, nondum tamen singulariter diligis. Nondum ergo in intimū perducitur. Si ergo non satagis introduceret eum ad intimā tua, quomodo te credā posse sequi eum ad sublimia sua? Et notandum quod sublimitas diuinarū reuelationū, mani-

festum est diuinæ dilectionis indicium. Iam non dicam, inquit, vos seruos, sed amicos: quia omnia quæcunque audiui à Parre meo, nota feci vobis. Ioā. 15. Ex magnitudine diuinæ dilectionis pender modus diuinæ reuelationis: Comedite, inquit, amici, & bibite,, & inebriamini charissimi. Can. 5. Qui comedūt dum cibū masticāt, nō sine mora vel qualicūq; labore quo delectātur, trahiuntur. Qui bibūt cum velocitate vel facilitate, quod sitiunt traducunt. Nisi quid nō videntur tibi comedere qui cū multo studio & lōga meditatione vix possunt ad veritatis delicias pertinere? Bibūt qui ex diuinis reuelationibus cū facilitate & iocunditate hauriūt quod de intima suauitate veritatis ardēter cōcupiscunt. Item notandū, q; ea quæ circa vnitatē diuinitatis cōsiderantur quæ ad quintū genus cōtemplationis pertinent, sunt humanae intelligētiæ modum exceedentia: nihilominus tamen sunt rationi cōsentanea. Credimus diuinā essentiā esse summè vnam & simplicissimā. Credimus etiam eam esse omne bonū. Exod. 33. Ego ostendam omne bonū tibi, ait dominus Moysi. Item credimus eā esse immensam, licet simplicissimā. Magnus, inquit, dominus, & laudabilis nimis, & magnitudinis eius nō est finis. His assertionibus ratio humana facile acquiescit. Bonum enim illud perfectū & omnino sufficiens non esset, si in eo aliquid boni defuisse. Item si compositum esset naturaliter, diuidi posset: & sic esset cōmutabile, & non esset optimum. Simplicissimū est quantum ad essentiā, multiplicissimū quantū ad efficaciā. Virtute est immensus, essentia est summæ simplicitatis. Item notandū, q; inter spectacula triū vltimarū contemplationū debemus liberter discurrere, si volumus diuinam reuelationem nobis fieri. Dicitum est enim Moysi. Exo. 25 De loco qui erat in medio duorum cherubin, inde loquat ad te. Item notandū, q; quāuis familiare sit & quasi proprium videatur duobus nouissimis contemplationē generibus per mētis excessum videre, quatuor autem primis quasi domesticum & penē velut singulare sine vlla animi alienatione in contemplationē assurgere, possunt tamen omnia atq; solent modo vtroq; contingere. Horum autē qui in suis contemplationibus supra semetipso ducuntur, & usque ad mentis excessum rapiuntur, alij hoc expectāt & accipiūt ex sola vocate gratia, alij verò vt hoc possint sibi cōparāt, cū gratia tamen cooperatione ex magna animi industria. Et illi quidem hoc donū quasi fortuitū habent: isti verò iā ex virtute possident, qui ex magna iā parte illud, possunt cūm volunt. Vnius ret figuram habemus in Moysi: alterius autē in Aaron. Quod enim Moys

In monte per nubem arcam videre meruit, sola reuelantis domini gratia fuit. Aaron autem iam ex magna parte in potestate habebat quoties idipsum ordo vel ratio poscebat, in sancta sanctorum intrare, & intra ipsum velu arcam demini videre. Item notandum quod tribus modis in gratiam contemplationis proficimus. Aliquando ex sola gratia, aliquando ex adiuncta industria, aliquando ex aliena doctrina. Item tribus modis videtur contemplationis qualitas variari. Modo enim agitur mentis dilatatione, modo mentis subleuatione, aliquando mentis alienatione. Mentis dilatatio est, quando animi acies latius expanditur & vehementius acuitur, modum tamen humanae industriae non supergreditur. Mentis subleuatio est, quando intelligenter viuacitas diuinitus irradiata, humanae industriae metas transcedit, nec ramen in mentis alienationem transit, ita ut supra se sit quod videat, & tamen ab assuetis penitus non recedat. Mentis alienatio est, quando presentium memoria menti excidit, & in peregrinum quandam & humanae industriae inuium animi statum diuinae operationis transfiguratione transit. Hos tres contemplationis modo experiuntur qui usque ad summam huius gratiae arcem sublimari merentur. Primus surgit ex industria humana. Tertius, ex sola gratia diuina. Medius autem ex utriusque permissione, humanae scilicet industriae & gratiae diuinae. De primo legitur: Leua in circuitu oculos tuos, & vnde. Esa. 60. De secundo, Qui sunt isti qui ut nubes volant? Eiusdem 60. De tertio, Ego dixi in excessu meo. Ille motus qui fit mentis dilatatione, tribus solet gradibus excrescere: arte, exercitatione, attentione. Artem nobis ad aliquid veraciter comparamus, quando quomodo aliquid agendum sit veraci traditione seu sagaci investigatione addiscimus. Exercitatio est, quando id quod arte percipimus, in usum adducimus, & in eiusmodi officiis executionem nos ipsos promptos & expeditos efficimus. Attentionem illam, quando studio quod exequimur, summa diligentia infistimus. Itē ille contemplationis modus qui in mentis subleuatione accidit tribus gradibus excrescit. Intelligentia namque humana diuinitus inspirata, & in illo cœlesti lumine irradiata aliquando subleuat, supra scientiam, aliquando etiam supra industriam, aliquando autem supra naturam. Supra scientiam, quando aliquis tale aliquid ex diuinâ reuelatione cognoscit, quod modum propriæ scientie vel intelligentie excedit. Supra industriam, quando ad illud humana intelligentia diuinus illuminatur, ad quod nulla sua sufficit scientia, nec illa quam interim habet, nec sua villa industria coparare valeret.

let. Supra naturam, quando humana intelligentia diuina inspiratione afflata non cuiuscunque hominis, sed generaliter totius humanæ naturæ modum industriaque metas trāsgreditur. Omne genus prophetiae sine mentis alienatione videtur ad hunc tertium subleuationis gradum pertinere. Nōnne supra humānā naturam est, videre de præteritis quod iam nō est? videre de futuris q̄ nōdum est? videre de præsentibus quod sensibus absens est? videre de alieni cordis secretis quod nullo sensui subiectum est? ¶ Tribus de causis in mētis alienationē abducimur. Nā modo præ magnitudine deuotionis, modo præ magnitudine admirationis, modo præ magnitudine exultationis fit, vt semetipsam mens omnino non capiat, & supra semetipsam eleuata in alienationē transeat. Magnitudine deuotionis, quādo tāto cælestis desiderij igne succeditur, vt amoris intimi flāmā vlt̄ia humānum modum excrescat, quæ animam humānā ad certē similitudinē liquefactā ad pristinos status resoluat, & ad instar fumi attenuatam in superna eleuet, & ad summā emitat. Magnitudine admirationis, quādo diuino lumine irradiata, & summē pulchritudinis admiratione suspensa, tam vchemēti stupore cōcūtur, vt à suo statu funditus excurtiatur, & in modū fulguris coruscantis, quāto profundius per despectum sui inuisē pulchritudinis respectu in ima deiicitur, tanto sublimius, tanto celerius per summorum desideriorū stuporem reuersata, & super semetipsam rapta in sublimia eleuetur. Magnitudine exultationis, quando intima illa internæ suavitatis abundantia potata, imo plenē inebriata, quid sit, quid fuerit, penitus obliuiscitur, & insuper mis̄eritatem quendam affectū sub quodam mirae felicitatis statu raptim transformatur. Hi tres modi exceptionis in canticis describuntur. Primus, quū dicitur, Quæ est ista, quæ ascendit per desertum sicut virgula fumi, & ex aromatibus myrrhē & thuris, & vniuersi pulueris pigmentarij? Cant. 3. Secundus ibi, Quæ est ista quæ progrederit quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol? Cant. 6. Tertiū ibi, Quæ est ista quæ ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super dilectum suū? Can. 8. ¶ Circa primum notandum, quod per fūmum intelligimus deuotę mētis desideriū, qui fūmus ab igne spiritualis amoris surgit. Virgula gracilis & recta, est tuum desiderium anxium & ynicum, surgens ex intentione recta. Per myrrham intelligas carnis contritionem. Per thus, cordis deuotionem. ¶ Per vniuersum puluerem pigmentariū, omnium virtutum consummationem. Nunc anima sancta veraciter quasi fūmus & per desertum ascendit,

quando ex his in semetipsa inuenit, siue bonis siue malis, affectum suum in cælestis sponsi desiderium accedit. ¶ Circa secundum notandum, quod mens velut aurora cōsurgit, que ex visionis admiratione paulatim ad incrementa cognitionis proficit. Aurora paulatim eleuatur, eleuando dilatatur, dilatando clificatur. Sed miro modo, dum tandem in diem desinit per promotionis suæ incrementa ad defectum venit: & unde accipit ut malo sit, inde ei accidit ut omnino nō sit. Sic humana intelligentia diuino lumine irradiata, dum intellectibulum cōtemplatione suspenditur, dum in eorum admiratione distreditur, quanto ad altiora vel mirabiliora ducit, tanto amplius dilatatur: & unde infinitis remotior, in semetipsa durior, & ad sublimia subtilior inuenitur. Sed in hac subleuatione dum mens humana semper ad altiora crescit, dum diu crescendo tandem aliquando humanæ capacitatibus metas transcendit, sit demum ut à semetipsa penitus deficiat, & in supermundanum quandam transformata affectu, tota supra semetipsam eat. Et sicut matutina lux crescendo desinit, nō quidem esse lux, sed esse lux matutinæ, ut ipsa aurora iam non sit aurora: ita humana intelligentia ex dilatationis sue magnitudine quādoque accepit ut ipsa iam non sit ipsa: nō quidē ut non sit intelligentia, sed ut iam non sit humana. Et sicut prius expressionis modus ex deuotione surgit, sic iste in deuotionem desinit. Ibi ex nimio veritatis desiderio ad veritatis contemplationem assurgitur, hic ex veritatis reuelatione eiisque cōtemplatione ad deuotionem animus inflammatur. Quod forte innuitur, quū dicitur: Pulchra ut luna, electa ut sol. Aurora & luna lucem habent, sed colorē non habent, sol autē utroque præpollens, quid sole lucidius? quid sole feruentius? Videtis ergo quod illa mentis ascensio quā hoc loco designatur: cuius extrema soli comparantur, nō in qualemcunque, sed in summam deuotionē quādoque definat, quāuis à sola claritate veritatisq; illuminatione incipiat. Et notandum, quod ille diuinæ reuelationis splendor quādoque præueniēti meditationi occurrit, quādoque ipsam humanā præmeditationē præuenit & modo querentem adivuat, modo torpentē excitat. Hinc est, quod regina Austri regē Salomonem quæstionibus pulsat. 3. Reg. 10. Hinc est, quod vincitum Petrum angelus cum luce visitans, à corporis sui somno excutit & educit. Act. 11. Quae est ista regina Austri, & illius calidē regionis inhabitatrix & domina, & videndi Salomonis desiderio succensa, nisi anima sancta sensibus & appetitib⁹ carnis, cogitationibus & affectibus mentis fortiter præsidēs, & summi regis veriq; protinus

Salom

gina Sa  
autem c  
cōempla  
tionē, c  
natione  
manas  
natiōne  
visque p  
deuotio  
causa ex  
intimis  
nō capiti  
metipsa  
perciper  
pīces d  
tam cor  
sumat, v  
seruo as  
Quid es  
promou  
& tota  
rīstus cō  
ret. Illi d  
lumine i  
lecti sui  
bē contr  
rantā m  
tum sub  
adiuari  
tationib⁹  
norū ben  
care, & ex  
tam grat  
spirituali  
Dum ita  
cōfession  
quam qu  
cordis no  
est, q  
let spiritit  
Salom

Salomonis dilectione seruens, videlicet desiderio ardens? Regina Saba prius querit & audit, postea videt & intelligit, tamen autem obstupescit & deficit. Primum est, meditationis. Secundum contemplationis. Tertiū, extasis. Meditatione assurgitur in contemplationē, contemplatione in admirationē, admiratione in mentis alienationem. Circa tertium notandum, quod quasi de deserto humanus animus ascendit, quando supra se metipsum mentis alienatione transit, quando semetipsum in imo deserens, & ad celum usque pertransiens, solis diuinis se totū per contemplationem & devotionem emergit. Deliciarum affluentia ascensionis tunc causa existit, quādō ex illa diuinæ dulcedinis infusione quam in intimis sentit seipsum anima sancta prae gaudio & exultatione nō capit, tantum ut exultationis suæ magnitudo eā extra semetipsum effundat. Huius rei formam in animalibus possumus percipere. Solēt nanque in suis lusibus saltus quosdam dare. Sic pisces dum in aquis ludūt, supra aquas exiliunt. Nemo autē tam cordis exultationē vel subleuationem de suis viribus presumat, vel suis meritis ascribat. Vnde & illa anima quæ de deserto ascendere sic describitur, dilecto suo innixa perhibetur. Quid est dilecto inniti, nisi virtute illius & nō propriis viribus promoueri? Deducit eam dilectus per desertum in nube diei, & tota nocte in illuminatione ignis. Non haberet quomodo r̄stus cōcupiscentia tēperaret sibi, nisi virtus Altissimi obubrasset. Illi deesset vnde tenebras ignorantiae sue illuminaret, nisi in lumine illius videret lumen. Accipit itaque dilecta ex munere dilecti sui duo remedia cōtra duo principalia mala: refrigerij nubē contra cōcupiscentiā carnis, & revelationis lucē cōtra ignorantiam mētis. Qui ad hāc gratiā profecit, cūm eā sibi ultra solicitorum subtrahi iā sentit, est q̄ facere debeat vnde ad eā reparandā adiuvari valeat. Debet animus qui huiusmodi est propriis meditationibus cordis in se exultationē reparare, & impēsa sibi diuinorum beneficiorum munera ante recordationis suę oculos reuocare, & ex eiusmodi recordatione seipsum ad profundā & devoutam gratiarū actionē instigare, & tandem aliquādo internū illud spiritualis harmonię organū ex affectu in diuinā laudes laxare. Dum itaque eiusmodi studiis intima cordis affectio in diuinā confessionis magnificentiā plena devotione resoluitur: quid aliud quādā (vt ita dicā) spiraculum aperit, per quod in illud cordis nostri vasculū diuinę suavitatis abundatiā infūdat? Hinc est, q̄ Eliseus propheta verbū domini requisitus cū se praesensī spiritum prophetarū tūc temporis non habere, fecit psaltrē ad